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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dialogu lotyšské a ruské kultury v

situaci, kdy lotyšské území bylo součástí Ruského impéria. Cílem práce je analýza

materiálů, které se týkají působení významného představitele mladolotyšského hnutí,

folkloristy, etnografa a literáta Fricise Brīvzemniekse v Rusku v letech 1867–1887.

Brīvzemnieksova činnost je zasazena do širšího kontextu lotyšského národního obrození ve

druhé polovině 19. století se zvláštním zřetelem k lotyšsko-ruským kulturním vztahům v

tomto období.
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with an issue of the dialogue of the Latvian and Russian

cultures in a situation, when Latvian territory was the part of the Russian empire. The

purpose of this work is to analyze materials that are related to the activities of the

important representative of the Young Latvian movement, folklorist, ethnologist, publicist

and litterateur Fricis Brīvzemnieks in Russia in the years 1867–1887. His activity is set

within the wider context of the Latvian National Revival in the second half of the 19th

century, with the special reference to the Latvian-Russian cultural relations in this period.
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Úvod

Fricis Brīvzemnieks1 (vlastním jménem Fricis Treilands) byl lotyšský folkorista a

publicista působící ve druhé polovině 19. století v rámci hnutí tzv. mladolotyšů. Území

dnešního Lotyšska bylo v té době součástí Ruského impéria, ale ve vládnoucí vrstvě tří

pobaltských gubernií2 převažovali baltští Němci. Členové mladolotyšského hnutí, jež bylo

„zakotveno v západoevropské ekonomické, politické i kulturní tradici“,3 bojovali proti

německé nadvládě a požadovali mimo jiné rovnoprávnost lotyštiny s ostatními jazyky. A

přestože toto hnutí nelze označit jako bezvýhradně proruské, orientace na Rusko a ruskou

kulturu byla pro jeho vývoj zásadní.

Brīvzemnieks sice patřil mezi aktivní představitele mladolotyšského hnutí, nicméně

v současné odborné literatuře věnované mladolotyšům je jeho činnost zmiňována jen

okrajově. V českém prostředí je toto téma z pochopitelných důvodů zcela neprozkoumané.

Nejinak je tomu v ruské letonistice: také zde zůstává Brīvzemnieks ve stínu Krišjānise

Baronse, Krišjānise Valdemārse, Jurise Alunānse a dalších významných mladolotyšů.

V prostředí lotyšském ovšem Brīvzemnieks opomenut není, ba naopak, k dispozici je

poměrně rozsáhlá literatura, přičemž různí autoři vyjadřují ne vždy shodné názory na

jednotlivé aspekty jeho činnosti.

V souvislosti s tím je cílem této bakalářské práce jednak přiblížit osobnost Fricise

Brīvzemniekse českému čtenáři a zasadit jeho úsilí do širšího historického kontextu,

jednak konfrontovat posuzování jeho činnosti a jeho doby v dostupné literatuře lotyšské i

jiné (zde si někdy dovolujeme vyslovit také vlastní domněnky v dílčích otázkách) a

nakonec zhodnotit jeho přínos k vývoji lotyšsko-ruských vztahů, jak je to formulováno již

v názvu naší práce.

Práce je rozdělena do tří kapitol, které se dále člení na podkapitoly. Vycházíme

z toho, že čtenář, kterého zaujme text na tak speciální téma, již musí poměrně dobře znát

historické souvislosti vytvářející jeho pozadí. Přesto však v první kapitole stručně

nastiňujeme historické události vztahující se k našemu tématu, a to začlenění Pobaltí do

Ruského impéria, politiku ruských úřadů vůči tomuto regionu a také vývoj

mladolotyšského hnutí před zapojením Fricise Brīvzemniekse do tohoto procesu. Ve druhé

1 Lotyšská jména v této práci uvádíme v souladu se současnou lotyšskou ortografií.
2 Byly to gubernie Kuronská, Livonská a Estonská (rusky Курляндская, Лифляндская, Эстляндская).
3 Štoll, Pavel. Lotyšská kultura a Jednota bratrská. České kontexty lotyšských kulturních tradic v 17.− 20.
století. Praha: Karolinum, 2013, s. 76.
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kapitole, která je věnována samotnému Brīvzemnieksovi, vytyčujeme hlavní mezníky jeho

životní cesty. Ve třetí kapitole, v celé práci nejrozsáhlejší, se zabýváme pro nás klíčovou

stránkou jeho celoživotního úsilí a popisujeme jeho aktivity, které tak či onak ovlivnily

rozvoj rusko-lotyšských vztahů. Nakonec v závěru hodnotíme Brīvzemnieksovu činnost

celkově a jeho místo ve vývoji mladolotyšského hnutí a zamýšlíme se nad jeho postoji

především vůči Rusku a ruské kultuře.

Odborné zdroje, jež jsme při psaní této práce využívali, lze rozdělit do dvou

tradičních skupin: jsou to prameny a sekundární literatura. Mezi prameny patří jednak

autorské Brīvzemnieksovy texty, jednak texty jeho vrstevníků publikované především v

periodikách. Nejcennější jsou pro nás samozřejmě texty samotného Brīvzemniekse, který

po sobě zanechal značné množství materiálů v ruštině a lotyštině. Tyto texty se dají rozdělit

na vědecké, literární a publicistické. Vědeckou složku Brīvzemnieksova díla tvoří

především rusko-lotyšsko-německý slovník (Krievu-latviešu-vācu vārdnīca) vydaný roku

1872, pak několik etnograficko-folkloristických sbírek vycházejících v Rusku v 70. a 80.

letech 19. století (např. Материалы по этнографии латышского племени z r. 1881) a

sbírka lotyšských lidových pohádek Mūsu tautas pasakas z r. 1887. Pokud jde o literární

složku, je tu na jedné straně vlastní Brīvzemnieksova tvorba, na druhé zase jeho prozaické

a básnické překlady z ruské a částečně také z německé literatury. Publicistická složka pak

logicky zahrnuje všechny Brīvzemnieksovy publikace v ruských i lotyšských novinách. Na

pomezí naučné literatury a beletrie se nachází další Brīvzemnieksův spis, kniha Augsti

kreewu wihri is semas kahrtas [Slovutní ruští mužové z nízkého stavu] ve dvou svazcích

(I, 1874; II, 1878, Riga) o životě dvou významných ruských činitelů, vědce a básníka

Michaila Lomonosova a patriarchy Ruské pravoslavné církve Nikona.4 Nejdůležitějším

pramenem však pro nás byla krátká autobiografie Brīvzemniekse, Autobiogrāfiskas skices

[Autobiografické skici] psaná v roce 1907 a očividně nedokončená.

Další bezpochyby velice důležitý pramen představují ruská a lotyšská periodika.

Jedná se především o listy Московские ведомости, Русь, День, Baltijas Vēstnesis

[Baltský Věstník], Mājas Viesis [Host do domu], Balss [Hlas] aj. Brīvzemnieks do těchto

periodik pravidelně přispíval. Musíme však říci, že ačkoliv jsme si plně vědomi toho, že

tyto publikace tvoří jednu ze základních složek Brīvzemnieksova kulturního odkazu,

rozhodli se jsme upustit od jejich analýzy. Velkým problémem jejich ruské, tj. v ruštině

psané a publikované části je, že chybí kompletní soupis všech Brīvzemnieksem otištěných
4 Velká část Brīvzemnieksovy literární tvorby je obsažena v knihách Brīvzemnieka raksti (viz Brīvzemnieks,
Fricis. Brihwsemneeka raksti / Teodora redakcijā. Rīga: Brīvzemnieka komisija, 1909–1914).
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článků s udáním přesného názvu, ročníku a čísla periodika, kde se ta která publikace dá

nalézt. (U lotyšské části takový soupis existuje.) Samozřejmě nemůžeme tvrdit, že bez

takového soupisu si badatel nedovede udělat žádnou představu o této stránce

Brīvzemnieksovy činnosti; odkazy na jednotlivá periodika se v sekundární literatuře přece

jenom vyskytují. Vzhledem k velkému množství Brīvzemnieksem napsaných článků (jak

ruských, tak lotyšských), které navíc mnohdy považoval za zbytečné podepsat, by však na

ně zaměřený výzkum mohl být úkolem spíše pro autora diplomové, nikoli bakalářské

práce. Proto se zde budeme muset spokojit s pouhými odkazy (přip. citáty) ze sekundární

literatury.

Úplně bez analýzy periodik jsme se však obejít nemohli, jsou totiž nezbytná,

chceme-li vzít v úvahu historický kontext. Proto se pro nás staly cenným zdrojem

informací slavjanofilské listy День a Русь. Citujeme také z lotyšských listů Rīgas Avīze

[Rižské noviny] a Baltijas Vēstnesis. Tato periodika tvoří druhou skupinu námi pro účely


[…]


Nelze dost dobře posoudit, jaký byl Brīvzemnieksův vztah k ruskému státu: stejně,

jak tomu bylo u mnoha mladolotyšů, vyznávání lásky k Lotyšsku se u něho střídalo se

sliby věrnosti Rusku. Jeho lotyšští biografové dospívají k závěru, že nebyl ani trochu

naivní a že všechna jeho slova o oddanosti Rusku byla součástí dobře promyšleného plánu.
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Nejsme si jisti, že se lze vyjádřit tak jednoznačně, ale vzhledem k nemožnosti odkázat na

primární zdroje se v této otázce musíme zdržet vlastních vývodů.

Zato však zcela jasný je Brīvzemnieksův vztah k ruské kultuře. I ta pro něj

samozřejmě představovala hodnotu nikoli sama o sobě, posuzoval ji především z hlediska

její prospěšnosti pro lotyšský národ, nicméně lze s jistotou říci, že si jí nesmírně vážil.

Všechno výše uvedené nasvědčuje tomu, že Brīvzemnieks byl skutečně velmi

praktický člověk, ale pro úplnost se sluší poznamenat, že idealizace Ruska a určitá dávka

naivity mu také byla vlastní. Tu ostatně sdílel s Valdemārsem a dalšími mladolotyši. V

Brīvzemnieksově případě jde především o to, že upřímně věřil v ideál jednotného

lotyšského národa svorně bojujícího za svá práva a také, jak dokládají jeho biografové,

velmi citlivě vnímal s vývojem národního hnutí se objevující rozpory a neshodu názorů na

různé otázky, ať už klíčové nebo podružné, a ze všech sil se snažil zmírnit vznikající

konflikty.

Co konkrétně udělal Brīvzemnieks pro rozvoj rusko-lotyšských vztahů? Právě od

něho začíná opravdový zájem Rusů o lotyšský folklor. Právě jemu se podařilo vzbudit

masový zájem o něj mezi samotnými Lotyši. Nebyl první, kdo Lotyše seznámil s ruskou

literaturou, ale o toto seznámení se značnou měrou přičinil: přeložil do lotyštiny Tarase

Bulbu od Nikolaje Gogola, překládal také Puškina a Krylova. Právě od Brīvzemniekse se

Lotyši poprvé dozvěděli o literárním kritikovi Vissarionu Bělinském a jeho „naturální

škole“, jejíž myšlenky později ovlivnily vývoj lotyšské literatury. Neméně důležité byly

svazky Augsti kreewu wihri is semas kahrtas, především spis o Lomonosovovi, jehož

životní dráha se mnoha Lotyšům jevila jako blízká a pro ně přímo symbolická.

Brīvzemnieks rovněž značně přispěl k sestavení prvního rusko-lotyšského slovníku. Právě

Brīvzemnieksovy články v lotyšských novinách se staly pro mnohé Lotyše pramenem

k poznání ruského kulturního života. Taktéž aktivně seznamoval Brīvzemnieks Rusy

s nelehkým životem v lotyšských guberniích, když byl po určitou dobu de facto hlavním

odborníkem na baltskou otázku v moskevských slavjanofilských listech. Brīvzemnieks tak

mohl podstatně ovlivnit moskevské veřejné mínění.

Udělal toho, mírně řečeno, dost, ale pozornému čtenáři jistě neuniklo, že prakticky

ve všem Brīvzemnieks dříve nebo později ustoupil do pozadí, přenechávaje hlavní role těm

ostatním. Folklor postoupil Baronsovi, jako překladatel literárních děl byl daleko známější

Juris Alunāns, také jako novinář Brīvzemnieks nevynikl nad ostatní. Zdá se, že jako nikdo

jiný pomáhal Lotyšům vzdorovat politice rusifikace, ale ani tato činnost jej neproslavila.
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Příčinu toho lze spatřovat ve skutečnosti, že Brīvzemnieks neměl akademické

vzdělání a v mnoha oblastech působil jako amatér. (Jak jsme již hovořili, odrazilo se to

mimo jiné na kvalitě jeho literárních překladů.) Lze to vysvětlit i tím, že třeba boj proti

rusifikaci vyžadoval opatrnost, proto tato stránka Brīvzemnieksovy činnosti ani nemohla

být široce známá. Nakonec další příčinou podle našeho názoru mohlo být to, že člověku

jako on, posedlému velkou ideou, mohlo být lhostejné, zda jeho jméno bude slavné.

Autoři monografie Latvija 19. gadsimtā. Vēstures apceres líčí mladolotyše jako

idealisty, pro které hlavní hodnotu představoval člověk. Ten, podle jejich představ, měl být

společensky aktivní a bojovat za práva svého národa, avšak jen a jen mírovou cestou.

Klasičtí mladolotyši z 50. a 60. let 19. století odmítali revoluce a násilí a naopak hlásali

osvětu a výchovu národa. Za hlavní nástroje k tomu považovali školy a noviny. Byli to

nacionalisté v tom smyslu, že milovali svůj národ a v politice vždy nadřazovali jeho zájmy

všemu ostatnímu. Avšak kulturnímu vlivu jiných národů na svůj vlastní nikdy nebránili.

Přijmeme-li takovou definici mladolotyšského hnutí, pak byl Brīvzemnieks jeho

naprosto typickým představitelem. Spolu s ostatními mladolotyši aktivně stavěl most mezi

ruským a lotyšským národem, a to most nejen kulturní, ale v jistém smyslu také politický.

Když žil v Moskvě, dovídal se kdekreré politické novinky dříve než obyvatelé pobaltských

gubernií, a tak je jako první sděloval Lotyšům. Když kritizoval německou politiku,

vystupoval spolu s Ruskem, ale jakmile ruská politika začala ohrožovat zájmy lotyšského

národa, Brīvzemnieks opustil Rusko a po mostě, jejž budovali mladolotyši a a nimi on

sám, navždy přešel na lotyšskou stranu.
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