Posudek na bakalářskou práci Alexandry Skorvid

„Přínos Fricise Brīvzemniekse k
lotyšsko-ruským kulturním vztahům“

Bakalářská práce je věnována jednomu z ne tolik známých, přesto nemálo
významných činitelů mladolotyšského hnutí Fricisi Brīvzemnieksovi. Během svého
života se zabýval mnoha obory činnosti: byl jak sběratelem lotyšských folklorních
materiálů, publicistou a překladatelem, tak také úředníkem. Studentka specializace
lotyštiny Alexandra Skorvid si ve své práci dala za cíl analyzovat osobnost F.
Brīvzemniekse v kontextu doby, přiblížit ho českému čtenáři a zhodnotit jeho činnost
při rozvíjení lotyšsko-ruských kulturních styků. Ačkoli tento cíl není spojen s novými
objevy, je zcela korektní a plně odpovídá obsahu práce i jejím závěrům.
Chtěla bych zvláště vyzdvihnout silné stránky práce, kterých je celá řada:
1. Pro bakalářskou práci byla vhodně zvolena její struktura. Ta dobře pomáhá
objasňovat osobnost F. Brīvzemniekse a jeho přínos pro sbližování ruského a
lotyšského národa.
2. Práce byla sepsána na vysoké akademické úrovni. Text je analytický a prameny z
19. století jsou v ní zdařile vyváženy s dnešní historiografií. Množství použitých
pramenů a literatury je pro bakalářskou práci dostatečné. Použité materiály (vlastní
vzpomínky F. Brīvzemniekse a jeho vrstevníků a také hodnocení literárních vědců a
historiků pozdější doby) jsou korektně začleněny do textu. Navíc autorka práce je na
mnoha místech nejen cituje, ale také se zapojuje do polemiky s nimi, přitom si
zachovává „chladný rozum“ a neupadá do krajností, čímž prokazuje, že jen slepě
nedůvěřuje již vytvořeným stereotypům a klišé.
3. Zvláště je třeba ocenit, že v práci byly použity také nejvýznamnější výzkumy
tohoto tématu v lotyšském jazyce. Ty navíc nebyly začleněny jen formálně, jak se to
často stává, ale s hlubokým pochopením jejich obsahu. V práci sice nebylo využito
bádání publikované v němčině, tato okolnost je však v úvodu vysvětlena. Lze
souhlasit s autorkou, že německá historiografie při zkoumání F. Brīvzemniekse nemá
tak podstatný význam, protože působil hlavně v Rusku a spolupracoval převážně s
představiteli lotyšské a ruské inteligence žijícími v Moskvě.
Pro diskusi při obhajobě bakalářské práce bych chtěla zadat otázku, která by
dala autorce příležitost prokázat, že se dobře orientuje ve specifiku doby a regionu:
spolupráce mladolotyšů s ruskými společenskými činiteli a představiteli inteligence
pomáhala, či spíše překážela dosažení mladolotyšských cílů?
Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a hodnotím ji
známkou výborně.

V Praze dne 17. 8. 2017 Dr. hist., doc. Kristīne Ante